Дело № 1-28/2021

24RS 0003-01-2020-001413-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

при секретаре – Мазилкиной А.Б.

с участием государственного обвинителя –прокурора Балахтинского района Красноярского края – Варыгина Р.С.

подсудимого – ФИО1 ФИО22

защитников: адвоката – Колесова Ю.Д. представившего удостоверение № и ордер 11

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

Б О Н Д А Р Е В А ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с-з им. 

<

адрес>, гражданин РФ, со средне - специальным образованием, холостого, работающего ИП - рабочим, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

28.09.2020 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, а также, что из растений конопли возможно изготовить наркотическое средство, возник преступный умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотических средств, для личного потребления.

28.09.2020 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, взяв с собой три заранее приготовленных полиэтиленовых пакета, вышел в огород своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором произрастают дикорастущие растения конопли, где в указанные пакеты руками нарвал верхушечные части и листья растений конопли, таким образом, совершил незаконное приобретение наркотического средства, каннабис (марихуана) общей массой не менее 953 граммов, без цели сбыта. После чего, в указанные день и время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, принёс три вышеуказанных полиэтиленовых пакета в ограду дома по вышеуказанному адресу, где два полиэтиленовых пакета, в одном из которых согласно справки об исследовании № от 09.10.2020 года и заключения эксперта № от 29.10.2020 года, находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 225 граммов, во втором пакете согласно справки об исследовании № от 09.10.2020 года и заключения эксперта № от 29.10.2020 года, находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 166 граммов, ФИО1, отнёс в предбанник и положил под стол, где хранил без цели сбыта до 14 часов 05 минут 08.10.2020 года, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Балахтинский». Третий полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство, каннабис (марихуана), ФИО1, 28.09.2020 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, принес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где поместил содержимое пакета в металлическую чашку. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, в вышеуказанную металлическую чашку с наркотическим средством, каннабис (марихуана) добавил растворитель и перемешал полученную массу, после чего взял наволочку и бутылку из полимерного материала, с использованием которых отжал наркотическое средство, каннабис (марихуана), отделив, таким образом, полученную жидкость от наркотического средства, каннабис (марихуана). После чего ФИО1, полученную жидкость в вышеуказанной металлической чашке подверг термической обработке на электрической плите, таким образом, изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта № от 29.10.2020 года, является смесью наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 граммов и гашишное масло (масло каннабиса) массой 3,35 граммов, которую поместил в металлическую консервную банку и поставил на полку в умывальной комнате дома по вышеуказанному адресу, где хранил до 17 часов 45 минут 09.10.2020 года, когда ФИО1, в ходе обыска добровольно выдал её сотрудникам полиции МО МВД России «Балахтинский». Оставшееся после изготовления вещество, которое согласно справки об исследовании № от 09.10.2020 года и заключения эксперта № от 29.10.2020 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 562 грамма поместил в полимерный пакет, который положил рядом с фундаментом с левой стороны от входа в ограду вышеуказанного дома, где хранил без цели сбыта до 14 часов 05 минут 08.10.2020 года, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, каннабис (марихуана) общей массой 953 грамма, размер которого на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в ред. от 29.07.2020 № 1140) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психоактивные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, а также незаконно изготовил и хранил смесь наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 грамм и гашишное масло (масло каннабиса) массой 3,35 грамм, общей массой 5 граммов, размер которой на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в ред. от 29.07.2020 № 1140) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психоактивные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления, признал в полном объёме, пояснив, что всё происходило именно так, как указано в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, кроме признания вины, самим подсудимым, подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, показания которых данные ими в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации.

Так свидетель Свидетель №1, показания которого данные ими в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, пояснял, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский». 08.10.2020 года, в утреннее время ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотические средства в ограде своего дома. 08.10.2020 года, около 12 часов 30 минут он, Свидетель №1 и Свидетель №2 выехали из МО МВД России «Балахтинский», пригласили двух мужчин, а именно Свидетель №4 и Свидетель №5, в качестве представителей общественности при проведении ОРМ. После этого они все вместе проехали к строящемуся дому, расположенному на 

<

адрес>, так как ему, Свидетель №1, было известно, что ФИО1, подрабатывает на строительстве данного дома. Подъехав, он, Свидетель №1, вышел из автомобиля и позвал ФИО1, когда он подошёл он, Свидетель №1, представился и попросил его присесть в служебный автомобиль, где находились Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5 ФИО1, не стал возражать и сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, он, Свидетель №1, показал ФИО1, свое служебное удостоверение и пояснил, о поступившей ему информации, а также предложил ему выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, иные предметы и вещества оборот на территории РФ, которых запрещен, которые возможно у него есть при себе или хранятся в надворных постройках и в ограде его дома. ФИО1, ответил, что у него нет никаких наркотиков, что ничего запрещенного он у себя дома и при себе не хранит и выдавать ему нечего. После этого они все вместе на служебном автомобиле подъехали к ограде дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они подъехали в ограде дома ФИО1, к ним подъехал кинолог с собакой. Находясь возле ограды дома ФИО1, он, Свидетель №1, вновь предложил ему добровольно выдать наркотические средства, оружие и иные предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории России. ФИО1, сказал, что ему нечего выдавать, отказавшись таким образом выдать наркотические средства. С разрешения ФИО1, они прошли в ограду вышеуказанного дома. Находясь в ограде дома он, Свидетель №1, стал осматривать надворные постройки, при этом служебно - розыскная собака также заходила в надворные постройки, чтобы определить имеются ли там наркотические средства. Когда он, Свидетель №1, открыл дверь в баню, где при входе расположено помещение предбанника, то сначала внутрь зашла служебно - розыскная собака, которая подошла к столу, расположенному с правой стороны от входа в предбанник. Со слов кинолога это означало, что собака нашла наркотики. После этого кинолог вывел собаку из предбанника и он, Свидетель №1, зашел в данное помещение вместе с представителями общественности и ФИО1, он, Свидетель №1, сразу осмотрел стол и увидел, что на нем находится бутылка из полимерного материала, у которой было отрезано дно, а сверху была пробка синего цвета. В данной бутылке было видно вещество зеленого цвета. Он, Свидетель №1 спросил у ФИО1, что находится в данной бутылке, на что последний, ответил, что это наркотик, который он сам приготовил из растений конопли для личного употребления. Он, Свидетель №1, удостоверился, что все присутствующие видели данную бутылку, аккуратно положил её в полимерный пакет, завязал данный пакет, обвязал горловину пакета нитью, концы которой оклеил биркой из бумаги, на которой выполнил сопроводительную надпись, опечатал печатью и все участвующие лица расписались. После этого заглянув под стол, он, Свидетель №1, увидел 2 полимерных пакета, которые достал и открыв по очереди каждый пакет, продемонстрировал их содержимое представителям общественности, ФИО1 и Свидетель №2, спросив у ФИО1, что находится в данных пакетах. ФИО1, ответил, что в пакетах растения конопли, которые он сам нарвал для себя. После этого он, Свидетель №1, завязал оба пакета и опечатал их, прикрепив к ним бирки с пояснительными надписями, печатями и на данных бирках также расписались все присутствующие. Затем, он, Свидетель №1, осмотрел все остальное помещение бани и предбанника, но больше он ничего не обнаружил. После этого они вышли в ограду дома, где служебно - розыскная собака подошла к фундаменту дома, расположенному с левой стороны от входа в ограду дома, и также села рядом с пакетом. Он, Свидетель №1, подошел к данному пакету и поднял его, спросив у ФИО1, что находится в пакете, на что он ответил, что в пакете растения конопли и тряпка, через которую он отжимал данные растения конопли. Он, Свидетель №1, открыл пакет и показал его содержимое всем присутствующим и в нем действительно находились тряпка и вещество растительного происхождения. Он, Свидетель №1, также, как и предыдущие пакеты опечатал указанный пакет и на бирке все присутствующие расписались. После этого он, Свидетель №1, осмотрел ограду дома, но ничего не обнаружил, служебно - розыскная собака также больше никаких наркотические средств, запрещенных веществ и предметов не нашла. После этого он, Свидетель №1, сразу на месте составил протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомил с ним всех и они расписались в данном протоколе. Затем, они все вместе проехали в МО МВД России «Балахтинский», где он, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО1, прошли в его служебный кабинет и он, Свидетель №1, опросил Свидетель №4 и он ушёл. Затем он, Свидетель №1, пригласил в кабинет ФИО11, в качестве понятого, произвел личный досмотр ФИО1, при этом никаких наркотических средств, или иных запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Он, Свидетель №1, при помощи марлевого тампона сделал смывы с правой и левой кистей рук ФИО1, который упаковал в бумажный пакет и опечатал, при этом все на нем расписались. Также он упаковал чистый марлевый тампон для контроля. После этого он составил протокол личного досмотра, ознакомил всех с ним и все расписались в данном протоколе. После этого они с ФИО1, поехали в КГБУЗ «Балахтинская РБ», где ФИО1, сдал анализы на наличие у него состояния наркотического опьянения. После этого он, Свидетель №1, его также опросил и он ушёл домой. Во время обследования он не осматривал помещение дома. 

Кроме того, 09.10.2020 следователем СО МО МВД России «Балахтинский» ФИО12, ему было поручено провести обыск в случаях не терпящих отлагательства по её постановлению. Он, Свидетель №1, пригласил поучаствовать в данном обыске ранее незнакомых ему Свидетель №7 и Свидетель №6, в качестве понятых. ФИО1, находился в МО МВД России «Балахтинский», в связи с чем он вместе с ним, Свидетель №1 и понятыми проехал по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле ограду дома ФИО1, он, Свидетель №1, спросил, имеются ли у него дома наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. ФИО1, сказал, что он желает добровольно выдать металлическую банку, в которой он изготавливал наркотические средства из растений конопли, и что в настоящее время данная банка находится у него дома. Затем, они прошли в дом ФИО1 и он в присутствии понятых сразу добровольно выдал металлическую консервную банку, в которой находилось вещество коричневого цвета. ФИО1, поставил данную металлическую консервную банку с веществом коричневого цвета на полку в умывальной комнате. Он, Свидетель №1, показал содержимое данной банки понятым и упаковал её в полимерный пакет, горловину которого завязал нитью, концы которой оклеил биркой из бумаги, на которой выполнил сопроводительную надпись, опечатал печатью, понятые расписались на данной бирке. После этого он произвел в доме ФИО1, обыск, в ходе которого больше ничего обнаружено и изъято не было. Находясь в доме ФИО1, он, Свидетель №1, составил протокол обыска, и ознакомил с ним понятых и ФИО1, после чего они расписались в данном протоколе. (л.д. 41 - 45).

Свидетель Свидетель №2, показания которой данные ею в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, в ходе предварительного следствия, дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №1. (л.д. 46 - 48).

Свидетель Свидетель №4, показания которого данные им в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, пояснял, что 08.10.2020 года, он, Свидетель №4 и Свидетель №5, по просьбе сотрудников полиции Свидетель №1 и Свидетель №2, были приглашены для участия в качестве представителей общественности, при производства обследования жилища и надворных построек ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, с согласия ФИО1, в бане, были изъяты, пластиковая бутылка. С веществом зелёного цвета, два полимерных пакета, с растительным веществом, полимерный пакет с тряпкой и веществом растительного происхождения, о чём, были составлены соответствующие бумаги в которых он, Свидетель №4 и Свидетель №5, расписались. После этого они проехали в здание МО МВД «Балахтинский», где Свидетель №1, опросил его Свидетель №4 и он пошёл к себе домой. (л.д. 53 - 55).

Свидетель ФИО13, показания которого данные им в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, в ходе предварительного следствия, дал аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №4. (л.д. 49 - 52).

Свидетель Свидетель №6, допрошенная в судебном заседании и показания которой данные ею в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, поясняла, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 09.10.2020 года, около 17 часов 30 минут она находилась в 

<

адрес>, к ней обратился мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился старшим оперуполномоченным Свидетель №1. Он попросил её поучаствовать в проведении обыска в качестве понятой и она согласилась. Также Свидетель №1,. предложил ранее незнакомой ей Свидетель №7, поучаствовать в обыске в качестве второй понятой, она также согласилась. Свидетель №1, сказал, что обыск будет проводиться дома у мужчины, который находился рядом с Свидетель №1. Позже она узнала, что данного мужчину зовут ФИО1. 08.10.2020 года, около 17 часов 40 минут они приехали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где находясь рядом с оградой дома Свидетель №1, спросил ФИО1, хранит ли он дома наркотические средства, а также какие - либо запрещенные предметы и вещества, желает ли он их добровольно выдать. ФИО1, сказал, что у него дома есть наркотическое средство, которое он сам изготовил из растений конопли и хочет добровольно выдать. Затем, они зашли в дом по указанному адресу, прошли в умывальную комнату, где ФИО1, поставил на полку металлическую консервную банку с веществом коричневого цвета. Свидетель №1, показал им содержимое этой банки и сразу положил её в пакет, который завязал отрезком нити, концы нити оклеил биркой из бумаги, написал на ней что находится в пакете, где и когда изъято, после чего она расписалась на данной бирке. После этого Свидетель №1, осмотрел все в доме, но больше никаких наркотиков не было. В их присутствии Свидетель №1 составил протокол обыска, они все его прочитали и расписались в нем. После этого он уехала к себе домой. (л.д. 56 - 59).

Свидетель Свидетель №7, показания которой данные ею в ходе предварительного следствия, были исследованы судом с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, в ходе предварительного следствия, дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №6. (л.д. 60 - 63).

Вина по данному преступлению так же подтверждается материалами дела: протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.10.2020 года, (л.д. 11 - 14),в ходе которого осмотрена ограда дома и надворные постройки в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; справкой об исследовании № от 09.10.2020 года, (л.д. 17), согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством, каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства, каннабис (марихуана) составила 225 граммов; справкой об исследовании № от 09.10.2020 года, (л.д. 19), согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством, каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 166 граммов; справкой об исследовании № от 09.10.2020 года, (л.д. 21), согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством, каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 562 граммов; выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в ред. от 29.07.2020 № 1140), (л.д. 22-23), согласно которой размер наркотического средства, каннабис (марихуана) массой 953 грамма, относится к крупному размеру; справкой о результате химико - токсикологических исследований № от 15.10.2020 года, (л.д. 38), согласно которой химико - токсикологическое исследования проведены по направлению № от 08.10.2020 КГБУЗ «Балахтинская РБ». В биологическом объекте «моча» ФИО1, обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола – 9 карбокси – 11 нор дельта 9 тетрагидроканнабинол; протоколом обыска от 09.10.2020 года, (л.д. 113-114), согласно которого 09.10.2020 года, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проведен обыск в случаях не терпящих отлагательства, в ходе которого ФИО1, добровольно выдал металлическую консервную банку с веществом коричневого цвета, которая была изъята с полки в умывальной комнате. По постановлению Балахтинского районного суда данный обыск признан законным; заключением эксперта № от 29.10.2020 года, (л.д. 71 - 76), согласно которого, представленная на экспертизу растительная масса в пакете № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 224 гр. Представленная на исследование растительная масса в пакете № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пакете № составила 165 гр. Представленная на исследование растительная масса в пакете № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пакете № составила 561 гр. На поверхности наволочки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности бутылки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); заключением эксперта № от 29.10.2020 года, (л.д. 80 - 83), согласно которого, представленное на экспертизу вещество темно - коричневого цвета, является смесью наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло (масло каннабиса). Постоянная масса наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) составила 3,35 гр. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,65 гр. Представленные наркотические средства изготовлены кустарным способом. Способом, указанным в представленном на исследование допросе подозреваемого ФИО1 ФИО23 изготовить представленные на экспертизу вещества возможно; протоколом осмотра предметов от 06.11.2020 года, (л.д. 85 - 90, 91 - 94), согласно которого в кабинете № МО МВД России «Балахтинский» осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 224 грамма (ост. м. = 223 гр.), полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 165 грамм (ост. м. = 164 гр.), полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 561 грамм (ост. м. = 560 гр.), наволочка и бутылка, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет из полимерной пленки, в котором находится металлическая консервная банка, пакетик со смесью наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло (масло каннабиса). Постоянная масса наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) составила 3,35 г. (ост. масса = 3,34) Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,65 г. (ост. масса = 1,63 г.). Указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский».

Психическое состояние ФИО1, у суда сомнений не вызывает, поскольку, согласно заключения эксперта от 19.11.2020 года, № ФИО1, психическим расстройством, слабоумием, иным расстройством психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. (л. д. 121 - 123).

Анализируя все доказательства в их совокупности и взаимосвязи суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1, нашла своё подтверждение и полностью доказана в судебном заседании, в связи с чем, действия ФИО1, следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд, учитывает, то обстоятельство, что ФИО1, совершено тяжкое преступление, а так же учитывая, личность подсудимого, положительные характеристики, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то обстоятельство, что ФИО1, ранее не судим, наличие постоянного места жительства и работы, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающими вину, предусмотренными ст. 61 УК Российской Федерации и даёт основания суду, считать, что исправление ФИО1, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, которое будет отвечать целям его исправления. Оснований для применения иного наказания, предусмотренного за совершение данного преступления суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения штрафа и ограничения свободы.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Б О Н Д А Р Е В А ФИО4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание, в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию, ежемесячно в дни, установленные инспекцией, уведомлять инспекцию об изменении места жительства.

Вещественное доказательство: полимерный пакет № с наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой 224 грамма (ост. м. = 223 гр.), полимерный пакет № с наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой 165 грамм (ост. м. = 164 гр.), полимерный пакет № с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 561 грамм (ост. м. = 560 гр.), наволочка и бутылка, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, смесь наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло (масло каннабиса), постоянная масса наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) составила 3,35 г. (ост. масса = 3,34), масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,65 г. (ост. масса = 1,63 г.), хранятся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский», уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Балахтинский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом соответствующее заявление. 

Председательствующий: